
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI

SERVIZIO Segreteria Operativa

Numero 37 del 25/06/2010

Numero 219 Reg. Generale del 25/06/2010

OGGETTO: ORDINANZA 16.7.09 DEL MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE

SOCIALI RECANTE MISURE PER GARANTIRE LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI DI

AFFEZIONE. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE. 

Proposta n. 28 del 07/05/2010 - Determinazione del dirigente n. 219 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  25  del  mese di  GIUGNO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SACCOMANNO  Maria  Adelaide,  Responsabile  del   SETTORE
AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI - Servizio Segreteria Operativa:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 09.03.2010, esecutiva, con 
la quale sono stati stabiliti gli indirizzi affinché,  nell’ottica di prosecuzione delle azioni già  
intraprese sul territorio per il contenimento del fenomeno del randagismo ed in ossequio alle  
disposizioni di cui all’Ordinanza 16.07.09 del Ministero  del Lavoro, della Salute e delle  
Politiche  Sociali,  in  materia  di  “Tutela  e  benessere  degli  animali  di  affezione” 
(G.U.07.07.2009),  si  giunga  alla  formalizzazione  di  apposito  rapporto  convenzionale  con 
strutture veterinarie private, debitamente attrezzate ed autorizzate, in grado di garantire, con la 
massima consentita tempestività ed efficienza, sia una permanente azione di monitoraggio sul 
territorio,  sia  i  necessari  servizi  a  tutela  della salute  ed incolumità  pubblica  nonché della 
popolazione animale d’affezione e randagia;
Viste le Note Prot. n.12788/09, n.5255 del 14.04.10 e n.5551 del 19.04.10, tutte in atti, con le 
quali  il  Dr.Fabio  Donateo,  Titolare  e  Responsabile  Sanitario  della  clinica  veterinaria, 
regolarmente autorizzata al ricovero pre e post-operatorio, sita in Veglie, alla Via V.Veneto 
n.148, unica sul territorio urbano, si propone quale partner privato anche per il disbrigo degli 
obblighi scaturenti dalla citata Ordinanza Ministeriale;

Considerato:

- che il  Dr.Donateo da diversi  anni collabora con l’Amministrazione Comunale prestando 
efficacemente  la  propria  opera  professionale  per  il  contenimento  del  fenomeno  del 
randagismo, provvedendo, in particolare, alla sterilizzazione, alla microchippatura dei randagi 
ed esplicando un’attenta azione di prevenzione delle epidemie di rogna sarcoptica e di varie 
altre diffuse patologie canine;

-  che  tale  costante  collaborazione  professionale,  nonostante  i  numerosi  cani  randagi 
alternativamente  presenti  sul  territorio,  ha  consentito  all’Amministrazione  Comunale  di 
esplicare, negli anni, un’efficace azione di prevenzione del fenomeno nonché di contenimento 
della spesa generale (Euro 12.000,00 in media per anno), valutata anche in rapporto ai costi 
sostenuti dai Comuni contermini per azioni in materia di randagismo ed ammontanti per anno, 
in media, ad Euro 70.000,00 (Salice /Guagnano Euro 90.000,00 – Copertino Euro 70.000,00 – 
Porto Cesareo Euro 40.000,00 – Carmiano Euro 80.000,00 – Leverano Euro 48.000,00);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra:

- di dover formalizzare il rapporto di collaborazione professionale con il Dr.Fabio Donateo, 
procedendo alla  sottoscrizione  di  apposita  Convenzione con scadenza al  31.12.2011,   nei 
termini di cui alla Deliberazione richiamata, stabilendo un compenso forfettario annuo di Euro 
8.000,00 per l'anno in corso, anche a copertura dell'attività già prestata dal professionista in 
favore dell'Ente,  ed Euro 12.000,00 per l'anno 2011, così come specificato nella Bozza di 
Convenzione allegata, che con il presente atto viene approvata;

Proposta n. 28 del 07/05/2010 - Determinazione del dirigente n. 219 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



- conseguentemente, di impegnare e liquidare, per il corrente esercizio,  la somma di Euro 
8.000,00, in favore del Dr. Fabio Donateo, residente in Veglie alla Via Presta n.37, titolare 
della Clinica Veterinaria sita in Veglie alla Via V. Veneto n.148, da corrispondere nei termini 
e  con  le  modalità  previste  dalla  Convenzione,  il  tutto  senza  l’adozione  di  ulteriore  atto 
amministrativo,  imputando  la  relativa  spesa  sull’Intervento  n.1.09.05.03  -  Cap.630/3  del 
bilancio del corrente esercizio, sufficientemente disponibile,  dando atto che all’impegno di 
spesa  per  il  prossimo  esercizio  finanziario  si  provvederà  con  apposito  successivo 
provvedimento;

Vista la Bozza di Convenzione allegata;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  cui  in  premessa,  di 

approvare la Bozza di Convenzione, allegata;
3) per  l’effetto,  di  procedere  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  medesima  con 

scadenza al 31.12.2011  con il Professionista individuato;
4) per l'effetto,  di impegnare e liquidare, per il corrente esercizio,  la somma di Euro 

8.000,00, in favore del Dr. Fabio Donateo, residente in Veglie alla Via Presta n.37, 
titolare  della  Clinica  Veterinaria  sita  in  Veglie  alla  Via  V.Veneto  n.148,  da 
corrispondere nei termini e con le modalità previste dalla Convenzione, il tutto senza 
l’adozione di ulteriore atto amministrativo, imputando la relativa spesa sull’Intervento 
n.1.09.05.03  -  Cap.630/3  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  sufficientemente 
disponibile;

5) di  dare  atto  che  all’impegno  della  spesa  occorrente  per  il  prossimo  esercizio 
finanziario si provvederà con  apposito successivo provvedimento.

Proposta n. 28 del 07/05/2010 - Determinazione del dirigente n. 219 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n. 28 del 07/05/2010 - Determinazione del dirigente n. 219 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SACCOMANNO Maria Adelaide

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n. 28 del 07/05/2010 - Determinazione del dirigente n. 219 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE


